Gemain aidgenoszen stette vnd lender.

Der lest brief.

| d.) Durlenchtiger hochgeporner fiirste goediger herr, ewern fiirstlichn gnaden seyend wn- 15. October : '
ser willig dinste berait zuvor. Gnediger:fiirat vod, herr, ewr fiirstlichn gnaden antwurtt vns auf  1455. |
vnser schreiben ew won wvns beschehen -gegeben darinn ewr fiirstlich gnad begert ¥ns in ainer
kurtz gen Baden zu besamen, vnd ew zu uerkundent ; audl welich zeite vnd tage das gesein miige,
80 wellind .ir  ewr ‘bottschafft, den wir auch gelait vnd sicherhait, auf viertzig pherd znschriben
[ wellind treffenlich dahin zn vns sennden, vnd vos miintlichen antwurtn lassen ete, wie daz ewr
| geschrifftlich antwurt begreiffet, haben wir wol gehort, vnd ewern fiirstlichen gnaden zu lieh vod
genallen wellend wir auf sant Martinstag nehst zunacht vnser rates bottschafit zu Baden an der
herberg haben marndes ewr fiirstlichen gnaden antwurt zu vernemen, vnd ewr fiirstlichn gnaden
bottschafft, die von ewern wegen, also gen Baden komen wirt denen gebend wir gen Baden, da
vnd widernmb dannen vntzit an ir gewarsame, fiiv vns vnd alle die vnsern vnd meniklich von
vosern wegen gelait vnd sich~chait, wan in welichen sachen wir ewern fiirstlichn gnaden zo willen
vod wolgeuallen werden méchten, darinn solte ewr fiirstlich gnade vng allezeit willig finden. Be-
sigelt ‘mit vnser lichen d@ydgenossen von Ziirich insigel in vanser aller namen. Geben anf sant
Gallen abent, anno ete. Iquinto, :
Dem durleuchtign hoehgeporn fiirsten und
herrn herrn Albrechin erizherizogen Su

Ocsterreich ele. vnserm gnedigen herrn.

' Gemain aydgenossen stette vnd lender,
- (Geh. H. - Archiv. Gleich#eitige Copien.) :
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Papst Calixtus IIL bestitigt dem K. Friedrich die Versprechungen seiner
Vorfahren. ,

Calistus episcopus servus servornm dei, Cavissimo in’ Cristo filio Frederico Romanoram im-
peratori semper Aungusto Salutem ot apostolicam benedictionem, Quanta cum diligentia et fideli-
tate quantisgue cum laboribus et expensis sedente felicis recordationis Eugenio papa IV, predeces-
gore nostro sancte sedis apostolice iura gne divina pietas illi concessit , nec non nnitatem et pacem
jn dei ecclesia gnam nonnulli geindere conabantur tua serenitas defenderit et conservaverit, neque
nos latet, neque sacrum eolleginum nostrom venerabilium sancte Romane ecclesie cardinalium,
notum quogue nobis existit, quomodo intervenientibus sancte memorie Nicolao papa V. etiam pre-
decessore nostro tunc cpiscopo Bononiensi et dilecto filio Johanne de Carvaiali, tune cansarum sacri
palatii nostri auditore nunc vero sancte Romane ecclesie cardinali prefatus Eugenins volens tibi
pro expemsis huinsmodi per te iam factis ac etiam pro susceptione corone imperialis adhuc subeun-
dis, aliquam refusionem facere atque sublevamen et pro laboribus supportatis dignam gratitudi-
nem ostendere, cerlam pecunie summam in locis et temporibus tunc designatis ad hoc apostolicam
cameram obligande tue maiestati persolvere, nec non et decimam super omni clero tue nationis
per te colligendam , et in tuos usus convertendam imponere de nonnullis quoque pontificalibus ec-
elesiis cum vacarent, ad tuam nominationem per sedem apostolicam proyideri promisit litteris de-
guper confectis et tibi traditis que omnia per antedictum Nicolanm qui eidem Eugenio guecessit
ratificata et confirmata fuerunt qui et litteras suas impositionis decime executoribus deputatis, ¢t
aliarum promissionum maiestati tue in plena forma concessit partem diete pecunie tibi realiter
persolvendo. Nos igitur qui disponente divina clementia loco Nicolai et Eugenii prefatoram beati
Petri cathedram quamvis immeriti sortiti sumns erga tuam sercnitatem mnon minori affectione
quam illi tencmur, dignumgue reputamus per apostolicam sedem cuncta tibi sine diminutione ser-
vari que per dictos predecessores mansuetudini tue requirentibus tuis meritis promissa moscuntur.
Eapropter universas et singulas litteras ab eisdem nt prefertur predecessoribus nostris tibi desu-
per concessas ratas et gratas habentes eas in suo vigore persistere volumus et ita valere atque ef-
feetum sortiri posse et debere ac si per nos hodie concesse fuissent. Non obstantibus omnibus
que dicti predecessores in suis litteris voluerunt non obstare, est enim intentionis mostre que
tibi promissa per hanc sedem reperiuntur, iuxta possibilitatem nostram non adimplere solum, sed
prestante altissimo etiam augere. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre repus
tationis ratihabitionis et voluntatis infringeve vel ei ansu temerario contraire. Si quis antem hoe
attemptare presumpserit indignationem omnipotentis dei et beatorum Fetri el Pauli apostolorum
eius se naverit inenrsurum, Datum Rome apud sanctum Petrnm anno incarnationis dominice mil-
lesimo quadringentesimo guinquagesimo quinto, Quarto decimo kI, oetobris puntiﬁcntﬁs nostri
anno primo.

{Geh, H.-Archiv.)

LXXVI.

Papst Calixtus IIL behilt sich die Besetzung gewisser Abteyen und 'Propst.eiéﬂ
nach dem Vorschlage K. Friedrichs vor.

Calistus episcopus servas servorum dei ad futuram roi memoriam. Circa ecclesiarum efmo=
nasteriorum ac dignitatum omnium quornm cura nobis licet immeritis imminet generalis prufﬂ"-r'
tibus intendentes nonnullas interdum ecclesiarum et monasteriornm huinsmodi provisiones et alins
dignitates etiam prinsquam vacent dispositioni apostolice generaliter reservamus ut illis cum vaca:
verint per nostram et apostolice sedis providentiam viri preficiantur ydonei jper quorum gireum-
spectionem monasteria et dignitates huinsmodi in spiritualibus et temporalibns auctore domino
continua suscipiant incrementa, horum igitur consideratione moti et etiam votis cavissimi in Christo
filii nostri Friderici Romanorum imperatoris semper augusti satisfacere possumns Admontense a6
gancti Lamberti et sancti Panli in valle Lauentina Ossiacense sancti Benedicti ac Victoriense Cister-
ciensig ordinum monasteria ac abbatiag neenon Gurezensis Seccoviensisac in Voraw et in Steintz 8¢

in OberndorfT,ordinis sancti Angustini canonicorum regularium Salczeburgensis et Aquilegiensis
dibeesinm, ecclesiarum preposituras quamprimuom illa vel ille simulvel successive per cessus vel de-
cessus modernorum abbatum ef prepositorum, vacare contigerit, nostre et predicte sedis ordinationi
collationi et dispositioni metu proprio et ex certa scientia auctoritate apostolica tenore presentinm
specialiter veservamns,intendentes monasteriis, et dignitatibus predictis cum vacaverint ut prefer-
tur de personis ydoncis dicto. imperatori gratis et acceptis pro qnibus nobis snper hoc duxerit
supplicandum providere districtius inhibentes dilectis filiis ecclesiarum capitulis et monasteriorum
huinsmodi conventibus ac locorum ordinariis nec non illi vel illis ad] quem: vel ad guos monaste-
riorum et dignitatam collatio provisio: presentatio electio:sen quevis ‘alia dispositio. pertinet ne oc-
currentibus vaeationibus huinsmodi-quatinus sub escommunicationis nee non perpetue privationis
inris conferendi eligendi et postulandi penis quas contrafacientes incurrant ipso facto et ab eadem
excommunicationis sententia per alium quam per Romanum pontificem et in mortis dumtaxat ar-
ticulo absolutionis beneficinm obtinere non possint ad electiones postulationes nominationes quo-
ramcunque procedere wel deillis disponere aut de eis se alias intromiitere quoquomodo  presumant
ac decernentes ex nunc omnes et singulas electiones postulationes: nominationes collationes provi-
siones et alias quascunque ecclesiarnm predictarum dispositiones mec non totum et-quicquid con-
tra huiusmodi reservationem inhibitionem et deeretum a quoguam quavis auctoritate scienter vel
ignoranier contigerit attemptavi irvitum. et inane. Non obstantibus Lateranensis concilii et aliis apo-
stolicis constitutionibus -nee¢ non statutis privilegiis et consuetudinibus ecclesiarum predictarum
inramento confirmatione apostolica vel gunavis alia firmitate roboratis ceterisqne contrariis quibus-
cunque nee non. concordatis nationis Germanice quibus quoad premissa de consensu dicti jmpera-
toris in cuius terris et dominiis heredetaviis illn.monasteria ¢t ecclesic sunt situata derogamus et
de certa scientia derogatum esse volumus per presentes. Nulli ergo omnino hominum liceat hane
paginam nostre reservationis inhibitionis constitutionis derogationis et voluntatis infringere vel ei
ausu iemerario contraire. Si gnis autem hoc attempiare presumpserit, indignationem omnipoten-
tis dei et heatorum Petri et Panli.apostolornm eius se noverit incursurnm. Datum Rome apud sane-
tum Pefenm anno incarnationis dominice, Millesimo ‘quadringentesimo. quinquagesimo quinto, Ka.
lendis Octobris pontificatus nostri anno-primo, :
(Geh, H, ~Avchiv.) - : M. Ferrarij,
' : P, de Legendorfl

~ LXXVIL s
Kaiser Friedrichs Befehl an den Markgrafen Albrecht von Brandenburg in Be-
' it treff' des Schlosses Gossing. ot

Fridericus divina favente clementia. Romanorum imperator  ete. ¥ecognoscimus per presen-
tes, Cum Bertoldus de Ellerbach et Anndreas Pémkircher enm eornm adintoribus castrum Giis-
sing. modo . obsideant, ac ciuitatem eandem in suam potestatem redegerint et castrum pracdictum
hostili- obsidione agitent et obtinere’ labovent , de manibus. nolilis Ladislai Tschech de Lewanns
fidelis nostri dilecti id sibi vsurpare atque acquirere satagendo, et idem Ladislaus rem hane ad
dures nostras quernlose detulerit, nos nt Romanoram imperatorem humiliter summopere implo-
rando ac nobis supplicando, quatenns sibi in aduersitatibus huinsmodi praeesse ac castrnm prae-
dictum cum praefataj cinitate defendere ac tueri, nec non in castro habitantibus releuamen et
victaalinm prouisionem facere pro ipsins castri tuicione graciose dignaremur, et ad eandem vem
etiam per magnificos et nobiles Nicolanm de Wylack, wayuodam transsiluanensem, Ladislawm
de Hunyad comitem wistricensem eapitaneos praesentis ex regno Vngarie exercitus, parte inclite
corone einsdem regni Yngarie, requisiti simns, Quod nos ad honorem et bonumm corone praetacte
etitm intuitu humilinm implorationum et oblationum ‘dicti Ladislai Techech, precumeque praefato-
*um regni Vngarie capitaneorum, erga nos multipliciter factaram, potissime comde ea re conside-
rationem habuerimus et cordi acceperimus iniuriam aduersus jam dietum Ladislaum Tschech et
Fﬂ-ﬂtt"rm praenarratum acillius ciuitatem per praefatos obsidentes attemptatam, que nos ut Romanorum
‘mperatorem non immerito commouere et displicentiam afferre debent, nobisque dum castrnm prae-
ﬂicfﬂm in eorum obsidentium manus eteorum complicum, quod absit, veniret s profecto dampna
¢t incommoda corone regni, nobisque et terris ac dominiis et subditis nostris multipliciter con-
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tingerent et enenirent, maturo prachabita consilio ‘duximus omnino tanta iminenti pevienlo ad
reipublice vtilitatem et conseroacionem fore obuiandum. [Hlustrem Albertum marchionem Brande-
burgensem burggranium Nurembergensem auunculum  principem et imperialis eurie nostre ma-
gistrum nostrum dilectum supremum in eo negotio eapitaneum certos nostros consiliarios curiales,
terrigenas et subditos nostros pro tuicione castri praenominati ordinare potenter atque deputare
volnmus, et harom série deputamus et ovdinamus, ut ydem castrum ipsum Gussing defendere ef
eidem ecastro et inhabitantibus de victualibus pronidere, ae id tueri debeant, et ea fieri coudin=
uent, amplinsque cum capitaneis regni praedicti, praenominatorum obsidentinm ‘castra de vno
ad alternm procedendo, obsidere, et ea acquirere, ac armata et potenti manu; de cornm ohsiden-
tium manibus eripere habeant. Ad nostras et esrnm manus ac potestatem recipiendo, pro equis
pariibus inter nos et ipsos, ac covona regni praedicti acquisita dinidendo, aut de eis disponendon
prout melius et utilius utrique partium visum fuerit omni impedimento, exceptione ac fraude in
hijs omnino semotis. Et gi ab untrague parte deliberanerimus vtile esse , utrosgue exercitns ad ol-
sidionem castrorum praefatorum obsidentium prosequendam  dividi debere ; nichilominus aequisita
per quemlibet ipsorum exercitunm;, siune in castris civitatibus, opidis ant villis cnm pertinenciis suis
sen captiuis inter exercitus mostros utrimque equaliter erunt diuidenda ita et:taliter; ut uni par-
tinm tantum, quantum alteri cedere debeat, perinde ac si simul id quesitum obtentum, et ab
ambobus exercitibus factum fuerit: Yolumus insuper erga regni praedicti coronam et capitaneos
praedictos, et suos exercitu et gwerra praesentibus dorantibus remanere astricti de non vetra-
hiendo nos in eo negotio ab eisdem capitaneis , sed potius et contra et adoersus: praefatos obsi-
dentes inimicos, eorum adintores aut alivs quoseumque de. ipsis et corum factis seingerere, in-
tromittere, et in eormm fauorem in gwerra ipsa impedimenta et vesistentiamr facere volentes, per
nostros ut praemittitur capitaneum aut alios nostros fideliter auxilinm et assistentizm facere et
exhibere. Praeterea etiam non intendimus negue volumus cum - praetactis obsidentibus et inimi-
vis, et eorum adiutoribus, pacem:econcordiam aut treugas absque seitu et voluantate dictoruni
Ladislai de Hunyad et Nicolai de Wylack guouis quesito colore amplecti, sed per ipsum iam dic-
tum nostrum capitanenm aut alios nostros in praesentibus exercitu et gwerra ipsis cunctis in
agendis fideliter auxilium et assistentiam praehere fideli animo, et equa sorte, in aquirendisquc
personarum ac jumentorum victualibus necessariis, vbi et quando illa pro sustentatione per alte-
ram partium virinsque exercitus colliguntur impedimentum non praestando, nec quouis respectn
dissensiones, discordias aut rumores a nostris moueri, prosequi aduersus praefatum exercitum
ex regno Vngarie, et suos permittendo, quinymo omni uia vitandas huinsmodi differencias fore.
Sin autem, quod deus auertat, contingeret aliguam differenti am inter nostros exercitus aut gentes
virimque oviri, in eum euentum facultas et auctoritas esse debet concessa nostro marseallo et
uni ex praefatorum capitaneorum Vngarvici exercitus consiliariis, signanter Oswaldo hano diffe-
rentias huiusmodi plenarvie andiendi et amicabiliter componendi, in defectum vero amicabilis com-
positionis, illum vel illos, quem uel quos marscallus noster, et consiliavins iamdicti ininstum siue
ininstos fore cognoucring, debet et tenetur ille in cunins parte talis sen tales ininstus ant injusti
compertus seuw comperti fuerint, sufficienter hnius rei oceasionem  pro modo culpe corrigere,
obligantes nos, omnia et singula praescripta obseruare uelle, ac obseruave curare, in verbo
nostro imperiali hiis in omnilius dolo et fraude provsus exclusis. In cuius rei testimoniom, sano
nostrorum. consiliariornm praecédente consilio, praesentes literas nostri imperialis sigilli appen-
sione fecimus communiri. 3